
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 170 del 22/06/2022    

Repertorio Generale n. 724  del 23/06/2022 

Oggetto:  LEGGE  9  GENNAIO  1989  N.13  ART.10  "FONDO  SPECIALE  PER 
L'ELIMINAZIONE  E  IL  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
NEGLI  EDIFICI  PRIVATI.  LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DEI  BENEFICIARI  R.G.  E 
R.R. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 170 del 22/06/2022   
 

Oggetto:  LEGGE  9  GENNAIO  1989  N.13  ART.10  "FONDO  SPECIALE  PER 
L'ELIMINAZIONE  E  IL  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
NEGLI  EDIFICI  PRIVATI.  LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DEI  BENEFICIARI  R.G.  E 
R.R. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Premesso  che  la  Legge  9  gennaio  1989  n.13,  “Disposizione  per  favorire  il  superamento  e 
l’eliminazione  delle barriere architettoniche negli edifici privati” e in particolare l’art. 10,  prevede 
l’istituzione,  presso  il  ministero  dei  Lavori  Pubblici,  del  fondo speciale  per  l’eliminazione e  il  
superamento   delle  barriere  architettoniche  negli  edifici  privati  e  che  il  medesimo  fondo  è 
annualmente ripartito tra le Regioni richiedenti, con decreto ministeriale.

Viste le istanze presentate dai beneficiari “omissis” in data 25/02/2022 e in data 01/03/2021, presso 
questo Ufficio,  relativa alla concessione di contributo per il  superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati.

Visto  che  l’Ufficio  in  data  02/03/2021  ha  inoltrato  le  istanze  dei  beneficiari  “Omississ”, 
all’Assessorato   della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  delle  Autonomie  Locali  Servizio  6  – 
Investimenti a sostegno delle Politiche Socio-Assistenziali e Socio-Sanitarie.

Considerato che con D.D.G. n. 2784 del 20/12/2021 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali Servizio 8 Politiche 
della Famiglia e Giovanili, comunica l’accreditamento delle somme.

Preso atto della nota sopra menzionata, la quale cita che con D.D.G. n. 2784 del 20/12/2021, recante 
approvazione graduatorie regionali e contestuale impegno di spesa, a valere sul capitolo 582801, in 
favore del Comune di Taormina, è stato emesso il mandato di pagamento n. 55 di € 6.418,99 e n. 69 

copia informatica per consultazione



di  €  6.815,31  da  assegnare,  quale  contributo  L.  13/89  ai  beneficiari  inseriti  nella  graduatoria 
regionale per l’anno 2021.

Vista la determina dirigenziale n. 124 del 29/04/2022, con la quale si accertava e contestualmente si 
impegnava  la  somma  di  €  13.234,30,  relativa  all’accreditamento  delle  somme  da  parte  dell’  
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali Servizio 8 Politiche della Famiglia e Giovanili, con D.D.G. n. 2784/2021 del 
20/12/2021. 

VISTI:
la legge 9 gennaio 1989 n.13, art.10;
il DDG 1798 del 22/12/2020;
il D.Lgs.  n. 267/2000;
l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia;
la determina dirigenziale n. 180 del 23/04/2021.

                                                              DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1.  di liquidare e pagare la somma complessiva di € 13.234,30 nel seguente modo:

• € 6.418,99 in favore del beneficiario omissis, come da prospetto allegato, quale contributo 
L. 13/89 inserito nella graduatoria regionale per l’anno 2021;

• € 6.815,31 in favore del beneficiario omissis, come da prospetto allegato, quale contributo 
L. 13/89 inserito nella graduatoria regionale per l’anno 2021;

2. di dare atto che per tale somma è stato assunto con Determina Dirigenziale  n.124 del 29/04/2022 
l’impegno contabile  387/2022,  alla  Missione  12  Programma  7,  Tit.1  Macroaggregato  4,  Cap. 
12071.04.01207117 del redigendo ipotesi di bilancio 2021/2023; 

3.  di  inviare il  presente atto  all’ Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione del  mandato di 
pagamento di € 6.418,99 in favore del beneficiario omissis ed accreditare sul  (bonifico) Monte 
Paschi di Siena filiale di Taormina – IBAN come indicato in allegato e il beneficiario omissis ed 
accreditare sul (bonifico) Instesa San Paolo filiale di Taormina – IBAN come indicato in allegato, 
previa esecuzione dei prescritti controlli  riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 
184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione 
“amministrazione trasparente “ sottosezione” Bandi di gara e contratti”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 170 del 22/06/2022

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  LEGGE 9 GENNAIO 1989 N.13 ART.10 "FONDO SPECIALE PER 
L'ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NEGLI EDIFICI PRIVATI. LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEI BENEFICIARI R.G. E 
R.R. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 23/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


